
Projet de reglement grand-ducal portant fixation de la taxe de rejet des eaux usees 
pour I'annee 2012 

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau, 


Vu la loi du 19 decembre 2008 relative it I'eau et notamment ses articles 12 et 16 ; 


Vu les avis des chambres professionnelles ; 


Notre Conseil d'Etat entendu ; 


Sur rapport de Notre Ministre de l'lnterieur et it la Grande Region et apres deliberation du 

Gouvernement en Conseil ; 


Arretons: 

Art. 1 er. La taxe de rejet des eaux usees est fixee it 0.16 eura par metre cube pour I'annee 
2012. 

Art. 2. Notre Ministre de l'lnterieur et it la Grande Region est charge de I'execution du 
present reglement qui sera publie au Memorial. 



Projet de reglement grand-ducal portant fixation de la taxe de rejet des eaux usees 
pour I'annee 2012 

EXPOSE DES MOTIFS 

Les articles 12 a 17 de la loi du 19 decembre 2008 introduisent une nouvelle tarification de 
I'eau qui est basee sur les principes de I'utilisateur-payeur et du pollueur-payeur. Par 
I'introduction de deux taxes etatiques, la taxe de prelevement d'eau et la taxe de rejet des 
eaux usees, Ie nouveau prix de I'eau tient egalement compte des coOts pour 
I'environnement et les ressources, tel que demande par I'article 9 de la directive 2000/60/CE 
etablissant un cadre pour une politique communautaire dans Ie domaine de I'eau. Les taxes 
susmentionnees alimentent Ie Fonds pour la Gestion de l'Eau et permettent des lors Ie 
cofinancement de mesures dans Ie domaine de la gestion et de la protection de I'eau. 

Si Ie montant de la taxe de prelevement d'eau est directement fixe par la loi (0.10 euro par 
metre cube), la taxe de rejet des eaux usees doit etre fixee annuellement par reglement 
grand-ducal pour les stations d'epuration collectives. L'approche differente s'explique par Ie 
fait que Ie montant de la taxe de rejet est fonction de la quantite et du degre de pollution des 
eaux rejetees et que la taxe depend notamment de I'existence d'infrastructures collectives 
en matiere d'assainissement, ainsi que de leur etat de fonctionnement et du rendement de la 
reduction des polluants organiques (demande chimique en oxygene (DCc) et matieres en 
suspension (MES» et des nutriments (azote (N) et phosphore (P». 

Le present reglement grand-ducal permet des lors I'etablissement et Ie recouvrement de la 
taxe de rejet des eaux usees pour I'annee 2012 aupres des operateurs de stations 
d'epuration collectives (communes et leurs syndicats) conformement aux dispositions de 
I'article 17 de la loi du 19 decembre 2008 precitee. 



Projet de reglement grand~ducal portant fixation de la taxe de rejet des eaux usees 
pour I'annee 2012 

Commentaire des articles 

Art.1er. 

L'article 16 § 4 de la loi du 19 decembre 2008 prevoit que la taxe de rejet des eaux usees au 

profit de l'Etat est fixee annuellement par la voie d'un reglement grand-ducal. 


Cette taxe vise Ie deversement des eaux usees dans les eaux de surface ou souterraines 

des stations d'epuration collectives conformement aux dispositions de I'article 16 de la loi du 

19 decembre 2008 precitee. 


En vue de determiner Ie montant de la taxe, l'Administration de la gestion de I'eau s'est 

basee sur I'etat des lieux en matiere d'assainissement pour I'annee de reference 2011. 


Ainsi 20'815 habitants ne sont pas raccordes a une station d'epuration, 21 '275 habitants sont 

raccordes a une station d'epuration mecanique, 1'014'445 equivalent habitants etaient 

raccordes a une station d'epuration biologique, 290'000 equivalent habitants beneficient d'un 

raccordement aune station d'epuration biologique avec elimination de phosphore et 461700 

equivalent habitants sont raccordes a une station d'epuration biologique avec elimination de 

phosphore et d'azote. 


Les analyses des effluents des stations d'epuration effectuees par les operateurs en matiere 

d'assainissement dans Ie contexte de I'autocontrole et par l'Administration de la gestion de 

I'eau aupres des stations d'epuration de capacite superieure a 2'000 equivalent habitants 

dans Ie contexte du controle de conformite aux dispositions de la directive 91/271/CEE 

relative au traitement des eaux urbaines residuaires, transposee en droit luxembourgeois par 

Ie reglement grand-ducal du 13 mai 1994 relatif au traitement des eaux urbaines residuaires, 

permettent de calculer la charge polluante nationale comme suit: 


demande chimique en oxygene (DCO): 4'465'404 kg/an = 2'232702 unites de charge 

polluante =2'232702 € 

azote (N): 1'401'197 kg/an =1'401'197 unites de charge polluante =1'401'197 € 

phosphore (P): 131'146 kg/an == 918'019 unites de charge polluante =918'019 € 

matieres en suspension (MES): 1753'018 kg/an == 525'905 unites de charge polluante == 

525'905 € 

soit au total 5'077'823 unites de charge polluante ce qui est equivalent a5'077'823 € par an. 


En divisant par 32'620'000 de metres cube d'eau inventoriee suivant les declarations de 

2010, iI resulte une taxe de rejet des eaux usees s'elevant a 0,16 €Imetre cube. 


Art. 2. 

Sans commentaire particulier. 



LE GOUVERNEMENT 
DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG 

Fiche d'evaluation d'impact 

Mesures legislatives, reglementaires et autres 

Intitule du projet: Projet de n3glement grand-ducal fixant portant fixation de la taxe de rejet des eaux 
usees pour I'annee 2012 

Ministere initiateur: Ministere de l'lnterieur et a la Grande Region, Administration de la gestion de 
I'eau 

Auteur(s) : Andre WEIDENHAUPT, Administration de la gestion de I'eau 
Tel: 260286-24 
Courriel : andre.weidenhaupt@eau.etaUu 

Objectif(s) du projet : Le present avant-projet de reglement grand-ducal a comme objet de fixer la 
taxe de rejet des eaux usees tel que prevu a I'article 16 de la loi du 19 decembre 2008 relative a I'eau. 
Le montant de la taxe est fixe annuellement en fonction de la quantite et du degre de pollution des 
eaux rejetees. Ainsi, la taxe depend notamment de I'existence d'infrastructures collectives en matiere 
d'assainissement, ainsi que de leur etat de fonctionnement et du rendement de la reduction des 
polluants organiques (demande chimique en oxygene (DCO) et matieres en suspension (MES)) et des 
nutriments (azote (N) et phosphore (P)). 

Autre(s) Ministere(s)/Organisme(s)/Commune(s) implique(e)(s) : concernant I'elaboration : aucun, 
concernant Ie recouvrement de la taxe : Ministere des Finances - Administration de l'Enregistrement et 
des Domaines 

Date: 16 juillet 2012 

Mieux legiferer 

1. Partie(s) prenante(s) (organismes divers, citoyens, ... ) consultee(s) : Oui 0 Non IZI 

Si oui, laquellellesquelles : 

Remarques/Observations : 

2. Destinataires du projet : 
- Entreprises/Professions liberales : 
- Citoyens: 
- Administrations: 

Oui 0 
~ui 0 
Oui IZI 

Non IZI 
Non IZI 
Non 0 

3. Le principe « Think small first» est-il respecte ? 
(c.a d. des exemptions ou derogations sont-elles prevues 
suivant la taille de I'entreprise etlou son secteur d'activite ?) 

Oui 0 Non 0 N.a. 1 IZI 

Remarques/Observations : non applicable 

4. Le projet est-illisible et comprehensible pour Ie destinataire ? 
Existe-t-il un texte coordonne ou un guide pratique, mis a jour 
et publie d'une fa90n reguliere ? 

Oui IZI 
Oui 0 

Non 0 
Non IZI 

Remarques/Observations : non applicable 

1 N.a. : non applicable. 
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5. 	 Le proiet a-t-il saisi I'opportunite pour supprimer ou Qui 0 Non IZI 
simplifier des regimes d'autorisation et de declaration 
existants. ou pour ameliorer la qualite des procedures? 

Remarques/Qbservations : non applicable 

6. Le projet contient-il une charge administrative2 pour le(s) 
destinataire(s) ? (un coOt impose pour satisfaire a une 
obligation d'information emanant du proiet ?) 

Qui 0 Non IZI 

Si oui, quel est Ie coOt administratif3 approximatif total? 
(nombre de destinataires x coOt administratif par destinataire) 

7. a) Le proiet prend-il recours a un echange de donnees inter­
administratif (national ou international) plutot que de demander 
I'information au destinataire ? 

Qui 0 Non 0 N.a.1ZI 

Si oui. de quelle(s) donnee(s) et/ou administration(s) s'agit-il ? 

b) Le projet en question contient-il des dispositions specifiques Qui 0 Non 0 N.a.1ZI 
concernant la protection des personnes a I'egard du traitement 
des donnees acaractere personnel4 

Si oui, de quelle(s) donnee(s) et/ou administration(s) s'agit-il ? 

8. 	 Le proiet prevoit-il : 

- une autorisation tacite en cas de non reponse Qui 0 Non 0 N.a. IZI 
de I'administration ? 

- des delais de reponse a respecter par I'administration ? Qui 0 Non 0 N.a.1ZI 
Ie principe que I'administration ne pourra demander Qui 0 Non 0 N.a. IZI 
des informations supplementaires qU'une seule fois ? 

9. 	 Y a-t-il une possibilite de regroupement de formalites et/ou de Qui 0 Non 0 N.a. IZI 
procedures (p.ex. prevues Ie cas echeant par un autre texte) ? 

Si oui, laquelle : 

10. En cas de transposition de directives communautaires, 	 Qui IZI Non 0 N.a. 0 
Ie principe « la directive. rien que la directive)} est-il respecte ? 
Sinon, pourquoi ? 

11. Le projet contribue-t-il en general a une : 
a. 	 simplification administrative, et/ou aune Qui 0 Non IZI 
b. 	 amelioration de la qualite reglementaire ? Qui 0 Non [gI 

Remarques/Qbservations : 

12. Des heures d'ouverture de guichet, favorables et adaptees Qui 0 Non N.a.1ZI 
aux besoins du/des destinataire(s), seront-elles introduites ? 

13. Y-a-t-il une necessite d'adapter un systeme informatique 	 Qui 0 Non IZI 
aupres de I'Etat (e-Government ou application back-office)? 

Si oui, quel est Ie delai pour disposer du nouveau systeme ? 

14. Y a-t-il un besoin en formation du personnel de l'administration Qui 0 Non [gI N.a. 0 

2 II s'agit d'obligations et de formalites administratives imposees aux entreprises et aux citoyens, liees aI'execution, I'application 
ou la mise en <Buvre d'une loi, d'un reglement grand-ducal, d'une application administrative, d'un reglement ministeriel, d'une 
circulaire, d'une directive, d'un reglement UE ou d'un accord international prevoyant un droit, une interdiction ou une obligation. 
3 Coat auquel un destinataire est confronte lorsqu'iI repond aune obligation d'information inscrite dans une loi ou un texte 
d'applicaUon de celle-ci (exemple : taxe, coOt de salaire, perte de temps ou de conge, coOt de deplacement physique, achat de 
materiel, etc.). 
4 Loi modifiee du 2 aoOt 2002 relative a la protection des personnes a I'egard du traitement des donnees acaractere personnel 
(www.cnpd.lu) 
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concernee? 

Si oui, lequel ? 

Remarques/Qbservations : 

Egalite des chances 

15. Le projet est-il : 

principalement centre sur I'egalite des femmes et des hommes? 
posititen matiere d'egalite des femmes et des hommes ? 

Qui D Non IZI 
Qui D Non IZI 

Si oui, expliquez de quelle maniere : 

neutre en matiere d'egalite des femmes et des hommes ? Qui IZI Non D 
Si oui, expliquez pourquoi : 

negatif en matiere d'egalite des femmes et des hommes ? Qui D Non IZI 
Si oui, expJiquez de quelle maniere : 

16. Y a-t-il un impact financier different sur les femmes et les Qui D Non IZI !\I.a. D 
hommes? 
Si oui, expliquez de quelle maniere : 

Directive « services» 

17. Le projet introduit-il une exigence relative ala liberle d'etablissement Qui D Non D N.a.1ZI 
sou mise a evaluation 5? 

Si oui, veuillez annexer Ie formulaire A, disponible au site Internet du 
Ministere de l'Economie et du Commerce exterieur : 

w.NW.eco.public.lu/attributions/dg2ld_consommation/d_march_int_rieurIServices/index.html 

18. Le projet introduit-il une exigence relative a la libre prestation de Qui D Non D N.a. IZI 
services transfrontaliers 6? 

Si oui, veuillez annexer Ie formulaire B, disponible au site Internet du 
Ministere de I'Economie et du Commerce exterieur: 

w.NW.eco.public.lu/attributions/dg2ld_consommation/d_march_int_rieurIServices/index.html 

5 Article 15 paragraphe 2 de la directive {( services» (cf. Note explicative, p.1 0-11 ) 

6 Article 16, paragraphe 1, troisieme alinE~a et paragraphe 3, premiere phrase de la directive « services» (cf. Note 

explicative, p.1 0-11) 
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Fiche financiere 

Le projet de reglement grand-ducal portant fixation de la taxe de rejet des eaux usees pour 
I'annee 2012 a un impact positif sur Ie Budget de l'Etat. II contribue a des recettes pour Ie 
Fonds pour la Gestion de l'Eau estimees aune somme de 6'000'000.- d'euros. 

Loi du 19 decembre 2009 relative aI'eau 

Art. 64 Alimentation: "Ie fonds est alimente par des dotations budgetaires annuel/es, par les 
taxes de prelevement d'eau et de rejet des eaux usees, par des empriunts ou par d'autres 
fonds publics." 




